
Hana Stuchlíková

Blázniví 
sběratelé

FO
TO

 NA
 T

IT
U

LN
Í S

TR
A

N
Ě M

AR
TI

N
 DI

VÍ
ŠE

K 
A 

SH
U

TT
ER

ST
O

C
K 

(3
)

J
ako malá jsem u sousedů obdivovala 
sbírku angličáků. V dětském pokoji 
zabírala prosklená skříň s modely 
aut celou stěnu, ovšem sousedovic syn, 

můj vrstevník, je neměl na hraní, to 
ani omylem! Autíčka sbíral jeho táta 
a přestože sem ještě nechápala jejich 
finanční hodnotu, dobře jsem věděla, 
že jsou téměř posvátná a ze skříní se 
nevytahují. Kousky plechu na kolečkách 
mi nic moc neříkaly, v mých očích se 
příliš nelišily od obouchaných autíček 
mého mladšího bratra. Co mě ale uvádělo 
v úžas, byla péče a láska, s jakou k nim 
soused - dvoumetrový hasič z povolá
ní - přistupoval. Ten přísný pán s vizáží 
pekelníka je ochraňoval jako slepice svá 
křehká vejce a já jsem si nad tím mohla 
hlavu ukroutit.

Podobně asi musí kroutit hlavou 
neznámí lidé, když se Martina Havelková 
(viz článek o sběratelce minerálů) a jí po
dobní na výletě vrhají k zemi. Nebo když 
přemlouvají souseda, aby jim věnoval 
kámen ze své skalky, protože na rozdíl 
od něj v něm oni vidí učiněný poklad.

Takoví vášniví sběratelé sice doká
žou své jmění rozpustit v kamíncích či 
obalech od másla, místo na dovolenou 
jezdí na srazy podobných podivínů, ale 
na druhou stranu mají svůj svět, své stej
ně laděné známé a přátele a díky svým 
na první pohled podivným koníčkům 
se učí stále novým věcem, ať už je to 
historie nebo třeba zacházení s bruskou 
na kameny. Díky nim se dostanou častěji 
do přírody a zaměstnají kromě svalů 
i hlavu. Jako prevence proti stárnutí jsou 
podle mě takové koníčky ideální a zdra
votní pojišťovny by na ně měly začít

Milí čtenáři, 
přejeme vám do nového 

roku 2021, aby byl vstřícnější 
než ten letošní. Neztrácejte 

chuť do zahradničení, 
kutění ani vaření, užívejte si 
dny ve zdraví a v příjemné 
pohodě. Vynasnažíme se, 
abychom k tomu přispěli 

i my v Receptáři.
Redakce

20

.!4ji.
■ 2

u-t-AM 
w-Mf.E . .

• ■

1. 
W

'’ 
184 
9

 
g

; / -e
 9

přispívat, co myslíte?

OBSAH
4-6 Rozhovor s Hynkem Čermákem

Muž devatera koníčků

8-11 Kde se dělají květiny
12-14 Když brslen, tak jen ten nejlepší

15 Rostlina měsíce (hlohyně 
šarlatová)

16-19 Zahrádkářské práce v lednu
20-22 Světem rostlin s Václavem

Větvičkou
23 Je to fasciace, Co s jahodami, 

když je deštivo, Larvy jako potrava 
(Jan Kopřiva)

24 Chroustci neničí jen brambory, 
Třešni předčasně opadává listí 
(Josef Gall)

25 Aby papriky dozrály, Jednomu 
rododendronu opadávají listy 
(Vlastimil Šindelář)

26-29 Ať jsou pokojové rostliny krásné 
po celý rok

30-32 Chuť a vůně exotických dřevin
33 Vybírejte podle barev a tvaru 

(papriky)
34-35 Exotika z pecky
36-37 Tipy a osvědčené rady

(Ludmila Dušková)
38-41 Potos doma určitě nemáte

(áronovité)
42-43 Když semena probouzí mráz 

(stratifikace)
44-46 Prořezávka drobného ovoce
48-49 Hrušeň na míru
50-53 Jak využít skleník v zimě 
54-55 Zahradní domky veselé, 

nenápadné i elegantní

DOMOV

ki
n

V

■■
/ E,

i.
tr •* 5

56-57 Kolik stojí džíny
58-59 Dejte džínům druhý život 

(pro šikovné ruce)
60-63 Světla není nikdy dost

ZDRAV!
64-66 Obezita je nemoc

67 Diabetes: novinka v léčbě 
68-69 Tipy pro lepší imunitu 
70-71 6 mýtů kolem klíčků

DOBROU CHUŤ

/

59)5X3

Bii?
” gÈ
-

—88
5b
 2
04
 

■.
 

■

:

90

Ta
- "

 
ae4 ie 

-

72-75 Zahřívací polévky (recepty Petra 
Stupky)

76-79 Opilé dezerty (recepty Receptáře)
80-81 Co je právě v sezóně

HOBBY
82-85 Na kameni kámen (sběratelství)
86-87 Papalášfáro (autolegendy)
88-89 Welsh corgi, královský pes 
90-92 Opravdu je chceme do bytu? 

(kožešinová zvířata)
93 Nenáročný a něžný (gekončík) 
94 Malá mobilní lampa (návod krok 

za krokem)
95 Všechno by mohlo být jinak 

(fejeton)
96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 1/2021 | 3


